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COMENTARIO DEMOGRÁFICO DEE AÑO 1959
A la presente revisión — y que anualmente ve¬

nimos realizando en este Avance — del movimiento

demográfico barcelonés le cabe como general califica¬
tivo de dicho fenómeno el de «1959 : otro año dentro
del curso normal señalado en el último decenio».

Todo el conjunto de elementos que en su marcha
van determinando el total de la población se ajustan
en sus cifras relativas de 1959, con muy ligeras di¬
ferencias, a las restantes de los años cincuenta.
Y sus números absolutos, de otra parte, señalan una
tendencia de crecimiento. De ello puede inferirse
que la ciudad mantiene un ritmo uniforme en su
vida demográfica y que este ritmo apunta hacia
un regular y constante aumento del total de habi¬
tantes, siendo el principal motor de esta elevación
numérica aquel contingente humano que con uni¬
forme constancia — alrededor de las 25,000 personas
por año — vienen a domiciliarse a nuestro Municipio
procedentes de todo el ancho y largo del mapa his¬
pano, ya que este volumen representa las dos terce¬
ras partes del crecimiento de la población en los
últimos doce meses.

Enfocando estos conceptos desde un punto de
vista mensual y, también, de la división adminis-.
trativa, se ajustan sus cifras al que podríamor llamar
«patrón demográfico del decenio». Únicamente cabe
hacer notar el tanto por mil de defunciones del úl¬
timo diciembre — I3'4i —, sólo superado en enero
de 1957 con I3'5°> si bien este exceso obituario no

influyó en detrimento del total de 1959 — 8*25 —,

ligeramente inferior al coeficiente de años anteriores.

Respecto a la población foránea, con una proce¬
dencia y distribución idéntica a las directrices
marcadas en los años precedentes, se acomodó en su

mayor parte en aquellos distritos de mayor prolife¬
ración constructiva y, por ende, son estas circuns¬
cripciones las que más fuertemente acusan un más
elevado crecimiento. En el actual período censal que
vivimos — 1951 a i960 — el distrito IX casi duplica
su población y es el que más netamente se separa del
conjunto medio de la distribución de habitantes por
distrito. Esta nueva savia dentro del grupo autóctono
cambia, en ocasiones, sus características genuinas.
Enfocada esta opinión desde un plano puramente de¬
mográfico encontramos como aserto de este punto un
muy elevado, y muy diferente, coeficiente de nataii-
dad en el IX respecto al de las otras demarcaciones ;
distrito éste que absorbe casi una cuarta parte de los
inmigrantes, y de éstos, cerca de un tercio procede
de zonas peninsulares poseedoras de los más elevados
índices de la natalidad nacional.

La nupcialidad acusa un ligero descenso respecto
a otros años y las causas de esta evolución habrían
de buscarse más bien en razones de orden económico,
ya que el matrimonio no es en puridad un fenómeno
demográfico, aunque esté muy íntimamente ligado
con él.

Climatológicamente el año 1959, en su casi tota¬
lidad, se presentó más extremado que el precedente
58, registrando temperaturas más bajas en los meses
invernales y más altas en las correspondientes al
momento estival.

DISTRITOS
POBLACIÓN EN 81 DE DICIEMBRE DEL AÑO

AUMENTO
ABSOLUTO

1968 1969

V. M. Total V. M. . Total V. M. Total

I
II....
III...
IV..
V...
vi..;
VII..
VIH.
IX...
x...
XI...
XII..
Total
niunicip.

51,704
69,007
44,932
52,420
55,107
47,336
57,807
67,429
86,288
63,735
35,221
71,397

56,004
75,155
61,647
69,129
58,309
56,142
63,400
83,664
88,420
65,429
45,416
78,214

107,708
144,162
106,579
121,549
113,416
103,478
121,207
151,093
174,708
129,164
80,637

149,611

53,072
70,119
46,026
53,383
56,422
48,048
59,0C6
68,774
91,752
65,52 7
35,998
74,504

66.779
75,896
62,499
69,618
59,083
56,494
64,263
84,609
93,254
66.780
46,098
80,7C6

109 851
146 015
108 525
123 001
115 505
104 542
123 269
153 383
185 006
132,307
82 096

155 210

1,368
1,112
1,094
963

1,315
712

1,199
1,345
5,464
1,792
777

3,107

775

741
852
489
774
352
863
945

4,834
1,351
6;2

2,492

2 143
1 853
1 946
1 452
2 089
1 064
2 062
2 290
10 298
3,143
1 459
5 599

702,383 800,929 1.503,312 722,631 816,079 1.538,710 20.248 15,150 35,398

MESES

Nacidos vivos
•

Fallecidos Matrimonios Inmigrantes Emigrantes

Año Año Año Año Año

1958 1959 1958 1959 1958 1959 1958 1959 1958 1959

Enero .... 1,870 1.995 1,550 1,354 554 547 2,425 2,653 532 686
Febrero ... 1,782 1,862 1,384 1,145 411 440 2,405 2,563 790 593
Marzo .... 2,178 2,159 1,233 1,125 865 852 2,590 2,228 687 616
Abril 1,882 2,C29 953 265 849 936 2,259 2,617 585 667
Mayo 1,973 2,031 794 846 1,267 1,234 1,962 2,153 534 548
Junio 1,819 2,137 743 856 1,295 1,176 1,883 1,981 564 641
Tulio 1,906 2,100 789 929 985 988 2,151 1,742 622 620
Agosto 2,037 2,( 29 771 799 1,519 1,453 2,057 2,119 553 754
Sepbre. ... 1,998 1,971 813 789 1,500 1,482 2,392 2,720 731 963
Octubre... 1,763 1,971 878 870 1,296 1,215 2,881 2,875 688 824
Nóvbre 1,862 1,876 1,053 1,125 687 690 2,854 2,836 585 758
Diciembre. 1.921 1,950 1,183 1,751 915 849 2.302 1,961 521 586

Tota! anua!. 22,991 24,110 12,144 12,554 12,143 11,862 28,161 28,548 7,392 8,256



MOVIMIENTO DE POBLACIÓN

MOVIMIENTO NATURAL MOVIM. MIGRATORIO CAMBIO DE DISTRITO Aumento

Población (migración interna) Inclu- de Población

MESES de Hecho
Creci¬

población de Hecho
Creci¬ Dife- en el mes a fin de mes

Y DISTRITOS
y aüo Nacidos Fallecidos miento Inmi¬ Emi¬ miento Altas rencia omisión y ano y año

vivos vegetativo grantes grantes Migratorio (col. (col 5+8 (col. 2 + 13)
(col. 3—4; (col. 6—7 9—10) + 11 + 12)

1 2- 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

C I FR AS AB SOLIJT AS POR MES ES

Enero 1.503,312 1,995 1,354 641 2,653 686 1,967 473 473 260 2,868 1.506,180
Febrero 1.506,180 1,862 1,145 717 2,563 593 1,970 462 462 — 498 3.185 1.509,365
Marzo 1.509,365 2,159 1,125 1,034 2,328 616 1,712 481 481 — ■ 247 2,993 1,512,358
Abril 1.512,358 2,029 965 1,064 2,617 667 1,950 617 617 — 261 3,275 1.515,633
Mayo 1.515,633 2,031 846 1,185 2,153 548 1,605 492 492 — 432 3,222 1.518,855
Junio 1.518.855 2,137 856 1,281 1,981 641 1,340 356 356 — 239 2,860 1.521,715
Julio 1.521,715 2,100 929 1,171 1,742 620 1,122 430 430 — 187 2,480 1.524,195
Agosto 1.524,195 2,029 799 1,230 2,119 754 1,365 392 392 — 243 2,838 1.527,033
Septiembre 1.527,033 1,971 789 1,182 2,720 963

'

1,757 486 486 — 191 3,130 1.530,163
Octubre 1.530,163 1,971 870 1,101 2,875 824 2,051 608 608 — 258 3,410 1.533,573
Noviembre 1.533,573 1,876 1,125 751 2,836 758 2,078 540 540 — 501 3,330 1.536,903
Diciembre 1.536,903 1,950 1,751 199 1,961 586 1,375 400 400 — 233 1,807 1,538,710

Total 1.503,312 24,110 12,554 11,556 28,548 8,256 20,292 5,737 5,737 — 3,550 35,398 1.538,710

C I FR AS A B S O LUT AS P ORDI ST R ITOS

I 107,708 1,354 951 403 2,331 659 1,672 305 508 — 203 271 2,143 109,851
II 144,162 2,116 1,218 898 1.919 955 964 262 583 —321 312 1,853 146,015
III 106,579 1,919 825 1,094 1,178 499 679 211 257 — 46 219 1,946 108,525
IV 121,549 1,388 1,068 320 1,623 504 1.119 195 395 —200 213 1,452 123,001
V 113.416 1,471 1,081 390 2,294 735 1,559 218 375 — 157 297 2,089 115,505
VI 103,478 1,256 933 323 1,125 495 630 250 247 3 108 1,064 104,542
VII 121,207 1,902 941 961 1,967 942 1,025 290 426 — 136 212 2,062 123,269
VIII 151,093 2,195 1,307 888 1,934 571 1,363 511 723 —212 251 2,290 153,383
IX 174,708 4,105 1,363 2,742 6,502 1,079 5,423 1,881 431 1,450 683 10,298 185,006
X 129,164 2,125 996 1,129 2,692 688 2,004 523 769 —246 256 3,143 132,307
XI 80,637 1,289 661 628 1,007 427 580 297 320 — 23 274 1,459 82,096
XII 149,611 2,990 1,210 1,780 3,976 702 3,274 794 703 91 454 5,599 155,210

Total 1.503,312 24,110 12,554 11,556 28,548 8,256 20,292 5,737 5,737 — 3,550 35,398 1.538,710

CIFRAS RELATIVAS POR MESES RE FERIDAS AL \ÑO

(por 1,000 habitantes del municipio)

Enero — i5'62 io'óo 5'02 2o'78 5'37 15'41 3'7° 3'7° 2'04 22' 47
Febrero — i6'ii 9'gi 6'20 22' i 8 5'i3 17'05 4'— 4'— — 4'31 27'56 —

Marzo — i6'84 8'77 8'o7 i8'i6 4'8o 13'36 3'75 3'75 — i'93 23'36 —

Abril — i6'32 Y76 8'56 2I'05 5'37 15'68 4'96 4'96 — 2'10 26'34 —

Mayo •— i5'78 &57 9'21 16'73 4'26 12'47 4'53 4'53 — 3'3<> 25'°4 —

Junio — iy(i2 6'86 10'26 15'87 5'13 10'74 2'85 2'85 — i'9i 22' 91
■

—

Julio — 1&25 7'19 9'o6 13'48 4'8o 8'68 3'33 3'33 — i'45 19'19 —

Agosto — I5'67 6'17 9'5o 16'37 5'82 i°'55 3'°3 3'03 — i'88 2i'93 —

Septiembre — I5'7° 6'29 9'41 2l'Ó7 7'67 if— 3'87 3'87 — I'52 n'07 —

Octubre — i5'i6 6'69 8'47 22'12 V34 I5'78 4'68 4'68 — i'99 26'24 •

—

Noviembre — i4'88 8'92 5'96 22'50 6'oi 16'49 4'28 4'28 — 3'97 26'42 —

Diciembre — i4'94 13'41 i'53 I5'02 4'49 10'53 3'0 6 3'06 — i'78 13*84 —

Total — 15*84 8' 25 7*59 18*76 5*43 13*33 3*77 3*77 — 2,33 23*25 —

CI FRA S REL ATIVAS P OR DISTRITO S
Población de Porcentaje res-

Hecho en 30 de
junio de 1959

(por 1,000 habitantes de cada distrito) pecto a 1 tota)
municipal

I 108,973 12'43 8'73 3'7° 2i'39 6*05 I5'34 2'8o 4'66 —1'86 2'49 19*67 7'i4
II 145,146 I4'58 8'39 6'19 13'22 6'58 6'64 i'80 4'02 —2'22 2'15 I2'77 9' 49
III 107,518 17'85 7'Ó7 10'18 io'95 4'64 6'31 i'9ó 2'39 —o'43 2'04 i8'io 7*05
IV... 122,304 a'35 8'73 2'Ó2 13'27 4'12 9'15 i'59 3'23 —i'Ó4 i'74 h'87 7*99
V 114,492 12'85 9'44 3'41 20'04 6'42 13'6 2 i'90 3'28 —i'38 2'59 18'25 7'51
VI 104,001 I2'o8 8'97 3'a io'82 4'76 6'o6 2'40 2'37 o'03 i'o4 io'23 6'7 9
VII 122,300 15'55 7'69 7'86 i6'o8 7'7° 8'38 2'37 3'48 —i'ii i'73 16'86 8'oi
VIII 152,390 14'4o 8'58 5'8 2 I2'Ó9 3'75 8'94 3'35 4'74 —i'39 i'65 I5'°3 9*97
IX 179,885 22'82 7'58 15'24 3&14 6'— 30'14 10'46 2'40 8'o6 3'8o 57'25 12'02
X 130,955 16'23 7'6i 8'62 20'36 5'25 15'31 3'99 ■S'87 —i'88 i'95 24'— 8'60
XI 81,469 i5'82 8'ii 7'7i 12'36 5'2 4 7'12 3'65 3'93 —0'28 3'3<5 I7'9i 5*34
XII 152,282 19'63 7'95 il'68 26'n 4'6i 21'50 5'21 4'62 °'59 2'98 36'76 io'o9

Total 1.521,715 15*84 8*25 7*59 18*76 5*43 13*33 3*77 3*77 — 2,33 23*25 100
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INMIGRACIÓN durante los años 1958 y 1959

AÑO 1958 AÑO 1959 Porcentajes sobre el
total de inmigrantes

PROCEDENCIA

Varones Mujeres
Total de

Varones Mujeres
Total de AÑO

inmigrantes inmigrantes
1958 1959

Almería
Cádiz
Córdoba
Granada
Huelva
Jaén
Málaga
Sevilla

374
223
764
914
133
£64
903
694

258
121
r90
629
81

765
640
480

632
344

1,354
1,543
214

1,129
1,643
1,174

34 6
320
850
852
193

. 912
766
824

268
231
591
637
146
714
545
622

614
551

1,441
1,489
339

1,626
1,311
1,446

224
1*22
4'81
548
0 76
6 14
5 48
4 17

2'15
1'93
5 05
5*22
1*19
5'70
4'59
507

ANDALUCÍA 4,969 3,564 8 533 5 063 3,754 8 817 30 30 30 88

Huesca
Teruel
Zaragoza

603
516
554

267
334
361

770
850
915

339
463
497

220
310
349

559
773
846

273
3 02
3*25

1*96
2'71
2 96

ARAGÓN 1 573 962 2 535 1 299 879 2 178 9'— 7'63
ASTURIAS 75 51 126 82 72 154 0'45 054

BALEARES 93 77 170 84 59 143 0 60 0 50

Las Palmas
Santa Cruz de Tenerife

17
5

13
6

30
11

18
19

23
12

41
31

0T1
0 04

0*14
O'll

CANARIAS 22 19 41 37 35 72 015 0*25
Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Madrid
Toledo

213
233
167
218
96

153
133
77

199
52

366
366
244
417
148

244
260
119
251
74

175
150
73

205
41

419
410
192
456
115

1*30
1'30
0'87
1'48
0 52

1*47
1'44
0'67
1*60
0*40

CASTILLA LA NUEVA 927 614 1,541 948 644 1,592 5'47 5'58
Ávila
Burgos
Logroño
Santander
Segovia
Soria

76
209
98
51
47

236

34
96
64
36
29
111

110
305
162
87

76
347

62
221
80
52
71

230

33
118
71
36
38

112

95
339
151
88

109
342

0 39
1'08
0 58
031
0'27
1 '23

0*33
1*19
0*53

0*31
0*38
1*20

CASTILLA LA VIEJA 717 370 1,087 716 408 1,124 3'86 3*94
Barcelona
Gerona
Lérida
Tarragona

2,091
265
707

590

1,856
216
508
*439

3,947
481

1,215
1,1 29

2,518
297
624
500

2,252
260
497
383

4,770
557

1,121
883

14*02
1*71
4*31
3 65

16*71
1'95
393
3*09

CATALUÑA 3,653 3,019 6 672 3 939 3,392 7 331 2369 25*68

Badajoz
Càceres

307
179

244
100

651
2/9

348
173

265
119

613
292

1 '96
0*99

2*15
1*92

EXTREMADURA 486 344 830 521 384 905 2*95 3*17
La Coruña
Lugo
Orense
Pontevedra

118
466
241
36

76
218
152

29

194
684
393
65

79
462
2e6
55

45

277
174
45

124
739
460
100

0 69
2*43
1*39
0 23

0*43
2 59
1*61
0*35

GALICIA 861 475 1 336 882 541 1,423 4*74 4*98
León
Palència
Salamanca
Valladolid.
Zamora

123
121
217
153
129

68
86

136
98
72

181
207
353
251
201

153
99
186
189
130

100
61
118
130
94

253
160
304
319
224

0 64
0 73
1*25
0 89
0 71

0 89
0*56
106
1*12
0*78

LEÓN 743 450 1,193 757 503 1 260 4*24 4*41
Albacete
Murcia

303
421

231
316

534
737

224
370

140
281

364
651

1*89
2 62

1*28
2 28

MURCIA 724 547 1,271 594 421 1 015 4 51 3*56
NAVARRA 133 98 231 81 57 138 0 82 0*48

Alicante
Castellón de la Plana
Valencia

139
237
499

125
171
379

264
408
878

111
171
335

93
144
275

204
315
610

094
1*45
3*11

0*71
1*10
2*14

VALENCIA 875 675 1,550 617 512 1,129 5 50 3 95
Álava
Guipúzcoa
Vizcaya

6
36
80

11
37
57

17
73

137

4

47
54

6
33
61

10
80

105

0 06
0 26
0 49

0*03
0 28
037

VASCONGADAS 122 105 227 105 90 195 0 81 068
PLAZAS y PROV. AFRICANAS 58 55 113 302 276 578 0*40 2*02
EXTRANJERO 342 363 705 255 239 494 2*50 1*73

Total general 16,373 11,788 28,161 16,282 12,266 28,548 100'— 100'—



EMIGRACIÓN durante los años 1958 y 1959 CLIMATOLOGÍA

DESTINO

AÑO 1958 AÑO 19 59 Porcentajes sobre
total emigrantes

Varones Mujeres TOTAL Varones Mujeres TOTAL 1958 19 59

Andalucía 119 103 222 158 126 284 3'— 3*44

Aragón 129 127 256 126 109 235 3'46 2'85

Asturias 2 2 4 9 9 18 0'05 0*22

Baleares 31 29 60 35 28 63 0'81 0'76

Canarias 16 17 33 14 9 23 0'45 0'28

Castilla la Nueva 167 143 310 194 189 383 4M9 4*64

Castilla la Vieja 30 31 61 52 53 105 0'83 1*27

« í Comarca Barcelona. 2.023 2,034 4,057 2,313 2,377 4,690 54'88 56*81

ís < Resto prov. Barceló. 523 558 1,081 527 574 1,101 14*62 13*34

¿ ! Resto reg. catalana..
Extremadura

211 248 459 254 263 517 6*21 6*26

32 30 62 20 16 36 0'84 0'44

Galicia 48 44 92 43 32 75 1*24 0*91

León 39 38 77 42 37 79 1*04 0'96

Murcia 45 41 86 42 35 77 1*16 0'93

Navarra 21 17 38 22 34 56 0'51 0*68

Valencia 139 139 278 159 •163 322 3*76 3*90

Vascongadas 68 60 128 62 59 121 1*73 1*47

Plazas y prov. africanas — —
— 11 6 17 — 0*21

Extranjero 50 38 88 30 24 54 1*19 0'65

Total general 3,693 3,699 7,392 4,113 4,143 8,256 100*— 100*—

ACCIDENTES DE CIRCULACIÓN
(Con daño en las personas) según los vehículos participantes, año 1959

MESES

TEMPERATURA DEL AIRE

Máxima Minima Máxima Minima

AÑO 19 58 AÑO 19 59

Enero 17-5 2'5 18'3 2'7
Febrero 20'5 1'5 18'2 2'6
Marzo 23'— 1'8 19'2 6'3
Abril 22'— 3-9 23'6 8'7

Mayo1 26'5 10'2 25'2 9'4

Junio 28'2 14'3 29'4 13'8

Julio 33'4 16'6 32'6 17'3

Agosto 31'4 17'5 31'2 18'2

Septiembre... 28'— 17'5 29'7 15'—
Octubre 26'4 10'— 22'— 7'—
Noviembre... 19'7 6'2 19'5 7'—
Diciembre 18'8 4'8 17'4 5'6

TEMPERATURA M E D I A

Enero 9'3 9'6
Febrero 11*4 10'7
Marzo 12'1 12'7
Abril 12'9 14'8

Mayo 18'5 17'1

Junio 20-8 20'9

Julio 23'4 25'2
Agosto 23'4 24 —

Septiembre... 23'1 21
Octubre 17'6 16 8
Noviembre... 13'5 12'5

Diciembre 11-3 10'9

Turis¬
mo Taxi

Autob.
Filob.

Tran¬
vía

Ca¬
mión

Moto
— 50

Moto
50-12,5

Moto
scooter

Moto
+ 125

Bici¬
cleta

Trici.
pedal

Trici.
motor

Trac,
animal

Trac,
mano

Tren Metro
Carret.
eléctr. Peatón

Estri,
tranv.

Calda
vehic.

Obstá.
fijo

Otras
accid.

Turis¬
mo

106 143

Taxi 54

25 29

14 26

Ailtob.
Filob.

Tran¬
vía 49

53

32

14

71

Ca¬
mión

16

Moto
— 50

57 274

32 168

23

12

21 97

Moto
50-125

29

207

121

64

29

Moto
scooter

20

64

49

21

17

Moto
+ 125

43

25

21

15

Bici¬
cleta

Trici.

pedal

80

34

11

15

63

43

30

10

10

Trici.
motor

10

ACCIDENTES Y ACCIDENTADOS
(Años 1958 y 1959)

Trac,
animal

AÑO 1 9 5 8 AÑO 1 9 5 9

Dia
c

Acciden¬
tados

Media
de

Día

O)

G

Acciden¬
tados

Media
de

|C
'o
o

<
M. H. dentes

por dia

3
o
u

<
M. H.

dentes

por dia

Lunes— (47)
Martes.. (49)
Miércoles (46)
Jueves... (44)
Viernes.. (47)
♦Sábado. (61)
♦*Dom.. (71)

724
770
671
681
709
1087
982

4
10
8
9
9
18
10

882
895
800
799
850
1241

1294

15'40
15'71
14'59
15'48
15'09
17'82
13'83

Lunes.... (46)
Martes.. (49)
Miércoles (47)
Jueves... (44)
Viernes.. (46)
♦Sábado. (61)
**Dom.. (72)

813
748
748
651
656
1053

1095

9
13
6
8
12
10
16

946
898
882
784
817
1255
1480

17'67
15'27
15'91
14'80
14-26
17'26
15'21

Total.. . (365) 5624 68 6761 15'41 Total (365) 5764 74 7062 15'79

Trac,
mano

Tren

Metro

Carret.
eléctr.

622

300

54

125

166

87

365

302

83

78

105

10

Peatón

* Sábados y vísperas de
festivo.

♦♦ Domingos y festivos.

Estri,
tranv.

30

109

40

170

174

43

59

21

33

15

2

1

5

2

23

9

6

1

19 1,763

101 972

43 208

22 422

495

156

706

562

150

14

152

2

153

13

1

4 —

Total accidentes. 5,764

C. P. Caridad. Imp.-Escuela


